R E PUBL IQUE E T
C ANT ON DE  GE NE VE
POUVOIR  J UDIC IA IR E
A/2156/2012-FPUBL ATA/824/2012
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 11 décembre 2012
dans la cause

relative à sa classe de traitement et n’avoir reçu aucune décision sur ce point, à
l’exception de l’arrêté du Conseil d’Etat du 25 mars 2009. Il a sollicité le droit de
consulter le dossier en mains du Conseil d’Etat à ce sujet, ce qui lui a été refusé.
Seul le dossier en possession du pouvoir judiciaire était à sa disposition.
b.  Le représentant du Conseil d’Etat a confirmé que les fonctionnaires
n’étaient jamais entendus avant la notification d’un arrêté modifiant la classe de
fonction et qu’aucune décision formelle n’était notifiée dans ce contexte. Les
éléments relatifs à la fixation du traitement ne figuraient pas dans le dossier du
fonctionnaire. La seule pièce à disposition était l’arrêté du Conseil d’Etat. Le
Conseil d’Etat a par ailleurs indiqué que les conclusions constatatoires prises dans
le complément au recours du 31 août 2009 étaient irrecevables.
 A l’issue de l’audience, le tribunal a ordonné au Conseil d’Etat de produire,
d’ici au 22 janvier 2010, les pièces en sa possession et qui avaient été utilisées par
ses membres pour rendre l’arrêté du 25 mars 2009.
32. Le Conseil d’Etat a refusé de s’exécuter.
33. Par arrêt du 29 juin 2010 (ATA/466/2010), le tribunal a admis le recours
pour violation du droit d’être entendu. En refusant au recourant l’accès au dossier
et en refusant de produire, en mains du tribunal, les pièces qu’il avait utilisées, le
Conseil d’Etat avait violé le droit d’accès au dossier du recourant. Conformément
aux principes applicables en matière de droit d’être entendu, cette violation,

d’examiner le cadre précis des débats au stade du présent recours.
  Dans la procédure juridictionnelle administrative, ne peuvent être examinés
et jugés, en principe, que les rapports juridiques à propos desquels l'autorité
administrative compétente s'est prononcée préalablement d'une manière qui la lie,
sous la forme d'une décision. La jurisprudence a ainsi pu rappeler que l’objet de la
contestation qui peut être porté devant l’autorité de recours est déterminé par la
décision attaquée (Arrêts du Tribunal fédéral 2D_144/2008 du 23 mars 2009,
consid. 3 et 2C_669/2008 du 8 décembre 2008, consid. 4.1 et les références citées)
et par les conclusions des parties (art. 69 al. 1 LPA). Celle-ci ne saurait examiner
les prétentions et les griefs qui n’ont pas fait l’objet du prononcé de l’instance
inférieure, sous peine de la détourner de sa mission de contrôle, de violer la
compétence fonctionnelle de cette autorité-ci, d’enfreindre le principe de
- 9/16 -
A/2156/2012
l’épuisement des voies de droit préalables et, en définitive, de priver les parties
d’un degré de juridiction (ATA/235/2011 du 12 avril 2011, consid. 5 et l’arrêt
cité ; B. BOVAY, Procédure administrative, Berne 2000, p. 390/391). Il résulte
par ailleurs de l’art. 68 LPA a contrario qu’il est interdit au recourant de prendre
des conclusions qui n’auraient pas été formées devant l’autorité de première
instance (ATA/643/2011 du 11 octobre 2011, consid. 6 et les arrêts cités ; principe
dit de l’entonnoir, cf. ATA/18/2012 du 10 janvier 2012, consid. 4).
  En l’espèce, le recourant fait valoir, pour l’essentiel, que la fonction qu’il
occupait aurait dû être rangée, dès le 1er janvier 2008, en classe 32. Il dénonce
également une attribution insuffisante de positions d’annuités. Ces conclusions
ont déjà été formulées dans le recours initial du 26 avril 2009, ce que l’autorité

notamment l’ATF 137 V 105, p. 108). Au vu de ces éléments, il convient de
retenir l’application de l’ancien droit (art. 75A ss aLOJ), applicable au 1er janvier
2008.
5.  Le recourant fait valoir que sa fonction aurait dû être colloquée dès le
1er  janvier 2008 en classe 32.
 a. Le principe de la séparation des pouvoirs régit la répartition des
compétences entre les trois pouvoirs, législatif, exécutif et judiciaire; il interdit en
premier lieu à un organe de l'Etat d'empiéter sur les compétences d'un autre
organe (cf. ATF 136 I 241 consid. 2.5.1). Le principe de la séparation des
pouvoirs est garanti, au moins implicitement, par toutes les constitutions
cantonales ; il représente un droit constitutionnel dont peut se prévaloir le citoyen.
Ce principe assure le respect des compétences établies par la Constitution du
canton de Genève du 24 mai 1847 (Cst./GE - A 2 00). Il appartient donc en
premier lieu au droit public cantonal de fixer les compétences des autorités (ATF
134 I 322 consid. 2.2 p. 326, 269 consid. 3.3.2 p. 274 et les références citées ;
ATA/682/2011 du 1er novembre 2011, consid. 3a). Ce principe n’est pas
expressément consacré en droit genevois, à l’exception notable de l'indépendance
du pouvoir judiciaire, posée à l'art. 130 de la Cst./GE ; cf. aussi l’art. 117 de la
nouvelle Constitution genevoise du 31 mai 2012, qui entrera en vigueur au
1er janvier 2013). A teneur de cette disposition, le pouvoir judiciaire est séparé du

cadre et selon la procédure de l'approbation du budget de l'Etat (…). La
proposition de la commission de gestion est soumise à l'approbation du Conseil
d'Etat. Elle est intégrée au projet de budget général de l'Etat sous un chapitre
séparé du projet de budget du Département de justice et police et des transports
(devenu depuis lors le département de la sécurité). Si le Conseil d'Etat modifie la
proposition de la commission de gestion, la proposition initiale doit figurer en
marge du projet de budget (al. 3).
 b. L’évaluation de fonctions déterminées en relation avec d’autres fonctions ou
sur la base d’exigences précises ne peut jamais être réalisée de manière objective
et neutre, mais contient, par la force des choses, une grande part d’appréciation,
dont la concrétisation dépend de la façon dont une certaine tâche est perçue par la
société, respectivement par l’employeur (ATF 125 II 385 consid. 5b et les
références citées). Le point de savoir si différentes activités doivent être
considérées comme étant de même valeur dépend d’estimations qui peuvent
conduire à des résultats différents (ATF 129 I 161 consid. 3.2 ; ATF 125 II 385
consid. 5b ; ATA/664/2010 du 28 septembre 2010, consid. 5 ; V. MARTENET,
Géométrie de l’égalité, Zurich-Bâle-Genève, 2003, p. 284). Tant qu’elle ne tombe
pas dans l’arbitraire et qu’elle respecte le principe de l’égalité de traitement,
l’autorité peut choisir, parmi la multitude de critères envisageables, les éléments
qu’elle considère comme pertinents pour la fixation de la rémunération de ses
employés (ATF 129 I 161 consid. 3.2 et les arrêts cités ; Arrêt du Tribunal fédéral
1C_245/2007 du 30 octobre 2007, consid. 2 ; ATA/60/2011 du 1er février 2011,
consid. 12 et les arrêts cités). Elle peut ainsi établir des distinctions en fonction
d’un critère abstrait, technique si les faits à réglementer l’imposent et que les
différences qui en résultent ne conduisent pas à un résultat choquant (JAAC 2002
I 83, p. 87).

(E. POLTIER, L’organisation et le fonctionnement interne de l’ordre judiciaire et
des tribunaux, PJA 2011 108 ss, p. 1020).
- 13/16 -
A/2156/2012
  En l’espèce, la commission de gestion, composée notamment de magistrats,
dont le premier d’entre eux, et encore d’autres membres du pouvoir judiciaire, a
de longue date considéré que la fonction de secrétaire général du pouvoir
judiciaire devait être rangée, par analogie avec celle de secrétaire général d’un
département ou de la chancellerie, en classe 32 de l’échelle des traitements. Au-
delà du fait que les responsabilités, missions et profils de fonction de ces
différents hauts fonctionnaires étaient en substance analogues, une telle cohérence
s’imposait en tout état d’un point de vue institutionnel. Certes, cette opinion ne
revêtait alors, à stricte lecture du texte légal et jusqu’au 31 octobre 2009, qu’un
pouvoir de préavis, au regard du droit applicable au présent litige (cf. consid. 4
supra). Force est toutefois de constater que ce préavis – en soi probant
(ATA/790/2012 du 20 novembre 2012 consid. 9 in fine, et les arrêts cités) et
relayé par la doctrine (cf. let. c supra) – a été ignoré, sans motif convaincant, par
l’autorité intimée jusqu’en mars 2009, date à laquelle cette classification a
finalement été octroyée. De fait, aucun élément nouveau n’est venu justifier le fait
qu’alors le Conseil d’Etat fasse droit à la requête du pouvoir judiciaire, formulée